

損益計算書

(単位:千円)

科 目	2020年9月末	(参考)2019年9月末
経 常 収 益	1,706,925	1,656,128
資 金 運 用 収 益	1,511,504	1,521,644
貸 出 金 利 息	973,512	999,921
預 け 金 利 息	46,942	44,969
有価証券利息配当金	453,350	438,642
その他の受入利息	37,698	38,110
役 務 取 引 等 収 益	90,479	96,748
受入為替手数料	40,446	42,495
その他の役務収益	50,032	54,252
そ の 他 業 務 収 益	24,413	4,646
国債等債券売却益	23,818	2,840
その他の業務収益	595	1,805
そ の 他 経 常 収 益	80,528	33,089
株 式 等 売 却 益	7,039	2,447
償却債権取立益	60,464	30,596
その他の経常収益	13,025	46
経 常 費 用	1,357,138	1,383,936
資 金 調 達 費 用	69,113	71,029
預 金 利 息	67,821	69,618
給付補填備金繰入額	811	948
借 用 金 利 息	0	23
その他の支払利息	478	439
役 務 取 引 等 費 用	149,604	161,856
支払為替手数料	12,117	13,118
その他の役務費用	137,486	148,737
そ の 他 業 務 費 用	2,467	1,966
国債等債券償却	511	361
その他の業務費用	1,956	1,605
経 費	1,162,183	1,158,932
人 件 費	799,808	790,828
物 件 費	337,791	344,926
税 金	24,583	23,178
そ の 他 経 常 費 用	△ 26,230	△ 9,848
貸倒引当金繰入額	△ 31,541	64,059
その他の経常費用	5,310	△ 73,907
経 常 利 益	349,786	272,192
特 別 損 失	481	723
固 定 資 産 処 分 損	481	723
税 引 前 当 期 純 利 益	349,305	271,469
法人税、住民税及び事業税	97,386	4,358
法 人 税 等 合 計	97,386	4,358
当 期 純 利 益	251,918	267,111
繰越金(当期首残高)	624,575	813,504
当 期 未 処 分 剰 余 金	876,494	1,080,615

地域貢献活動(2020年4月～9月まで)

◎愛の献血運動に参加

当組合は社会貢献活動の一環として、平成14年度から毎年9月1日～7日の「しんくみの日週間」を中心に「しんくみの日週間献血運動」を実施しています。

今年度は8月中旬～10月上旬にかけて当組合の役職員74名が愛の献血に参加しました。また、当組合の数多くのお客様にもご協力いただき、心からお礼申し上げます。



◎「しんくみピーターパンカード」への取組み

「しんくみピーターパンカード」は、すべての子供たちとその家族の心と身体の健全な育成を支援するカードです。信用組合業界と信販会社が協力して実施している寄付金活動であり、ピーターパンカードでショッピングすると、ご利用額の0.5%が各地の信用組合(協会)を通じて子供達の健全育成を支援する団体や福祉施設に寄付されます(※カードご利用者に負担をおかけすることはありません)。

当組合は平成14年度からこの活動に取り組んでおり、今年度は9月7日に赤穂市の兵庫県社会福祉事業団赤穂精華園に寄付金を贈呈しました。



「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(2020年4月～9月まで)

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」及び「事業承継時に焦点を当てた「経営者保証に関するガイドライン」の特則」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客さまからお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に、真摯に対応する態勢を整備しています。経営者保証の必要性については、お客さまとの丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めています。

また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っています。

なお、2020年度上半期において、新規に無保証で融資した件数は6件でした。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。